
 

Delibera della Giunta Regionale n. 530 del 09/10/2012

 
A.G.C. 20 Assistenza Sanitaria

 

Settore 3 Interventi a favore di fasce socio-sanitarie particolarmente 'deboli'

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  REISCRIZIONE AL BILANCIO 2012 DI ECONOMIE DI SPESA CORRELATE AD

ENTRATE CON VINCOLO DI DESTINAZIONE GIA' ACCERTATE, AI SENSI DELL'ART. 29,

COMMA 4, LETTERA D) DELLA L.R. 7/2002.  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 66 del  15 Ottobre 2012



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 

PREMESSO 
a) che il Consiglio Regionale ha approvato il bilancio di previsione per l’esercizio  finanziario 

2012  con L.R. n. 2  del 27 gennaio  2012;  
b) che la Giunta Regionale con deliberazione n. 24 del 14/02/2012 ha approvato il bilancio 

gestionale 2012, ai sensi dell’art. 21 della L.R. n. 7/2002 
c) che, ai sensi dell’art. 41, comma 2, lettera a), della L.R. n. 7/2002, le economie di spesa 

correlate ad entrate con vincolo di destinazione, già accertate, sono mantenute in bilancio e 
riportate alla competenza dell’anno successivo; 

d) che, ai sensi dell’art. 41, comma 3, della succitata L.R. n.7/2002, la ricognizione delle somme 
da mantenere in bilancio e l’iscrizione degli stanziamenti nelle pertinenti unità previsionali di 
base del bilancio dell’esercizio successivo sono effettuate con deliberazione della Giunta 
Regionale, ai sensi del comma 4, lettera d), dell’art. 29 della L.R. n.7/2002; 

 
RITENUTO di dover provvedere alla ricognizione delle somme relative a spese correlate ad entrate 
con vincolo di destinazione già accertate, riscosse e non impegnate da iscrivere nel bilancio del 
corrente esercizio finanziario; 
 
RILEVATO 

a) che, dalla verifica degli atti forniti dall’A.G.C. 20 “Assistenza Sanitaria” Settore 03 “Interventi a 
favore di fasce socio sanitarie particolarmente deboli”, nonché dalla chiusura contabile dell’ 
E.F. 2011 e dal riscontro contabile effettuato dal Settore Gestione Amministrativa delle 
Entrate e delle Spese, la somma complessiva da iscrivere alla competenza del bilancio per 
l’esercizio finanziario 2012, ammonta ad  €. 4.171.591,33 e viene determinata  ai fini 
gestionali, per capitolo di spesa, così come di seguito indicato: 

 

   
ENTRATE SPESA 

CAP.   ACCERTATI RISCOSSI CAP.   Stanziamento finale Impegni 
Economie Vincolate   
(Accert. – Impegni) 

1004/04 462.054,35 462.054,35 7010/04 462.054,35 0 462.054,35 

1004/05 258.132,08 258.132,08 7010/05 720.186,43 779.978,00 -59.791,57 

1004/06 253.594,00 253.594,00 7010/06 193.802,43 0 193.802,43 

1004/07 252.504,65 252.504,65 7010/07 446.307,08 0 446.307,08 

1004/08 251.717,00 251.717,00 7010/08 698.024,08 0 698.024,08 

1004/11 690.553,97 690.553,97 7010/11 1.388.578,05 504.222,20 884.355,85 

470/04 46.210,94 46.210,94 7038/04 46.210,94 0 46.210,94 

470/05 46.210,94 46.210,94 7038/05 92.421,88 0 92.421,88 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 66 del  15 Ottobre 2012



 

 

 
 

470/07 46.210,94 46.210,94 7038/07 138.632,82 0 138.632,82 

470/08 92.421,88 92.421,88 7038/08 231.054,70 0 231.054,70 

   7038/09 231.054,70 9.741,23 221.313,47 

470/10 23.485,45 23.485,45 7038/10 244.798,92 0 244.798,92 

470/11 67.703,67 67.703,67 7038/11 312.502,59 0 312.502,59 

166/09 
Q.P. 

260.000,00 260.000,00 7150/09 260.000,00 0 260.000,00 

166/10 
Q.P. 260.000,00 260.000,00 7150/10 520.000,00 0 520.000,00 

166/11 
Q.P. 310.000,00 310.000,00 7150/11 830.000,00 390,54 829.609,46 

732/92 
Q.P. 1.936.196,91 1.936.196,91 7162/92 1.936.196,91 787.772,36 1.148.424,55 

   7162/94 1.148.424,55 103.291,37 1.045.133,18 

   7162/97 1.045.133,18 1.663,00 1.043.470,18 

   7162/00 1.043.470,18 74.369,79 969.100,39 

   7162/04 969.100,39 464.811,00 504.289,39 

   7162/05 504.289,39 247.200,00 257.089,39 

   7162/08 257.089,39 43.171,28 213.918,11 

   7162/09 213.918,11 80.320,00 133.598,11 

1230/02
Q.P. 48.107.890,38 48.107.890,38 7240/02 48.107.890,38 23.006.071,19 25.101.819,19 

   7240/03 25.101.819,19 6.223.359,86 18.878.459,33 

   7240/04 18.878.459,33 184.950,41 18.693.508,92 

   7240/05 18.693.508,92 8.421.905,24 10.271.603,68 

   7240/06 10.271.603,68 10.398,00 10.261.205,68 

   7240/07 10.261.205,68 565.155,24 9.696.050,44 

   7240/08 9.696.050,44 7.564.576,67 2.131.473,77 

2678/08 47.525,38 47.525,38 7240/08 2.178.999,15 47.525,38 2.131.473,77 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 66 del  15 Ottobre 2012



 

 

 
 

   7240/09 2.131.473,77 191.389,01 1.940.084,76 

2678/11 245,01 245,01 7240/11 1.940.329,77 372.387,00 1.567.942,77 

2606/03 68.303,90 68.303,90 7242/03 68.303,90 0 68.303,90 

2606/04 127.006,42 127.006,42 7242/04 195.310,32 88.898,19 106.412,13 

   7242/05 106.412,13 66.754,53 39.657,60 

   7242/06 39.657,60 5.847,32  33.810,28 

2606/07 33.333,00 33.333,00 7242/07 67.143,28 15.826,26 51.317,02 

2606/08 585.023,18 445.798,64 7242/08 636.340,20 82.817,27 553.522,93 

   7242/09 553.522,93 136.998,05 416.524,88 

2606/10 19.684,70 19.684,70 7242/10 436.209,58 0 436.209,58 

2606/11 146.500,00 72.300,00 7242/11 582.709.58 139.127,03 443.582,55 

 
 

b) che le somme non riscosse relativamente al capitolo 2606 per €. 213.424,54 sono subordinate 
all’invio della rendicontazione della spesa pagata con il primo acconto; 

c) che il residuo attivo è esigibile e pertanto si chiede la reiscrizione nei correlati capitoli della 
spesa; 
 

CONSIDERATO che a tanto si possa provvedere con l’incremento per  €. 4.171.591,33 della entrata 
iscritta nel bilancio per l’esercizio finanziario 2012 nella U.P.B. 15.49.88 denominata “Quote di 
economie dell'esercizio precedente con vincolo di destinazione” e, ai fini gestionali, del capitolo di 
entrata A2 denominato “Economie derivanti dalla mancata assunzione di impegni per spese 
correlate ad entrate, già  accertate, con vincolo di destinazione”; 
 
CONSIDERATO, altresì, 

a) che lo stanziamento complessivo di cassa, a seguito della presente reiscrizione, non risulta 
sufficientemente dotato per far fronte alle obbligazioni perfette ai sensi di legge e occorre, 
pertanto, incrementare per €. 843.582,55 lo stanziamento di cassa della suddetta UPB 
4.15.38 e, ai fini gestionali, Io stanziamento  dei capitoli di spesa  7240 e 7242; 

b) che con delibera,  la  Giunta  Regionale,  ai sensi dell’art. 29,   comma 9,  lettera b) della   
L.R. n. 7/2002, è  autorizzata ad effettuare variazioni compensative, in termini di cassa, tra  
capitoli della   medesima  unità previsionale di base; 

 
RITENUTO che a tanto si possa provvedere utilizzando quota parte dello stanziamento di cassa  del 

capitolo di spesa 7162 (U.P.B. 4.15.38)  rientrante  nella  competenza  operativa  dell’ A.G.C. 20  
-  Settore Fasce Deboli  ed   avente   sufficiente  disponibilità, sia  per  far  fronte a tutte le  
obbligazioni  già perfezionate  ad  esso imputabili che per far fronte alle carenze finanziarie  
riscontrate  sui  capitoli di spesa  7240 e 7242; 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 66 del  15 Ottobre 2012



 

 

 
 

DATO ATTO   che l’A.G.C.  20  ha ultimato la ricognizione straordinaria dei residui  ed il Settore 
Fasce Deboli   con nota prot.    n.  889307  del  23/11/2011 ha chiesto la cancellazione dei residui 
attivi non esigibili;  
 
VISTI: 
a) la L.R. n.7/2002; 
b) la L.R. n. 2 del  27/01/2012;    
c) la D.R.G.C.  n. 24 del 14/02/2012; 
 
il Presidente e l’Assessore al Bilancio PROPONGONO, e la  Giunta in conformità a voto unanime, 

 
DELIBERA 

 
per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 

1. di prendere atto delle risultanze della ricognizione effettuata dall’A.G.C.20 “Assistenza 
Sanitaria” Settore 03 “Interventi a favore di fasce socio sanitarie particolarmente deboli”, di 
concerto con il Settore  Gestione Amministrativa delle Entrate e delle Spese, in merito alle 
economie di spesa formatesi negli esercizi 2011 e precedenti, correlate ad entrate con 
vincolo di destinazione già accertate;  

2. di iscrivere, ai sensi dell’art. 29, comma 4, lettera d), della L.R. n. 7/2002, le somme oggetto 
della predetta ricognizione ammontanti complessivamente ad  €. 4.171.591,33 sulla 
competenza del bilancio per l’esercizio finanziario 2012,  ripartendole  distintamente per 
U.P.B e, ai fini gestionali, per capitolo di spesa, così come di seguito specificato 

 
 

U.P.B. Cap. Denominazione Somma da reiscrivere 
4.15.38 7010 Potenziamento dei centri esistenti nonché 

realizzazione di nuovi centri specializzati per la 
prevenzione della cecità, educazione e 
riabilitazione visiva (art. 2 Legge 28.08.97  N. 284) 

€    884.355,85 

4.15.38 7038 Fondi dello Stato per il monitoraggio delle 
alcooldipendenze (Legge N. 125 del 30/3/2001) 

€     312.502,59 

4.15.38 7150 Attività di riabilitazione, psichiatria, 
tossicodipendenza, Formazione e Aggiornamento 
del personale, Ricerca, Educazione sanitaria e 
Progetti Obiettivi. (Deliberazione CIPE  28.1.88) 

€     829.609,46 

4.15.38 7162 Assistenza Tossicodipendenti (Deliberazione 
CIPE 14.10.86) 

€    133.598,11 

4.15.38 7240 Quota parte del fondo nazionale per le politiche 
sociali destinata alla lotta alla droga. Progetto per 
la prevenzione ed il recupero delle 
tossicodipendenze e alcolismo. Correlato 
reinserimento lavorativo dei tossicodipendenti. 
Triennio 97/99 e annualità successive (Art. 1, 
comma 2, L. 18/2/99, N. 45)  

€  1.567.942,77 

4.15.38 7242 Fondo per la lotta alla droga. Risorse trasferite da 
Enti e Regioni capofila per l’attuazione dei progetti 
nazionali finanziati con la quota del 25% del fondo 

€     443.582,55 

Totale  €. 4.171.591,33 
 

3. di autorizzare, per l’effetto, l’incremento  per  €. 4.171.591,33 della entrata iscritta nel bilancio 
2012  nella U.P.B. 15.49.88 denominata “Quote di economie dell'esercizio precedente con 
vincolo di destinazione” e, ai fini gestionali, del capitolo di entrata A2 denominato “Economie 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 66 del  15 Ottobre 2012



 

 

 
 

derivanti dalla mancata assunzione di impegni per spese correlate ad entrate, già accertate, 
con vincolo di destinazione”;  

4. di autorizzare, ai sensi dell’art. 29, comma 9, lettera b),  della L.R. n. 7/2002, una variazione 
compensativa in termini di cassa al bilancio gestionale per il corrente esercizio finanziario di  €. 843.582,55 tra capitoli della medesima unità previsionale di base 4.15.38, ripartendola  
distintamente  per capitoli di spesa, così come di seguito indicato: 

5.1  Aumento dello stanziamento di cassa : 
 

U.P.B. Cap. Denominazione CASSA 
4.15.38 7240 Quota parte del fondo nazionale per le politiche sociali 

destinata alla lotta alla droga. Progetto per la 
prevenzione ed il recupero delle tossicodipendenze e 
alcolismo. Correlato reinserimento lavorativo dei 
tossicodipendenti. Triennio 97/99 e annualità 
successive (Art. 1, comma 2, L. 18/2/99, N. 45)  

€  400.000,00 

4.15.38 7242 Fondo per la lotta alla droga. Risorse trasferite da Enti 
e Regioni capofila per l’attuazione dei progetti 
nazionali finanziati con la quota del 25% del fondo 

€     443.582,55 

 
5.2 Riduzione dello stanziamento di cassa: 

U.P.B. Cap. Denominazione CASSA 
4.15.38 7162 Assistenza Tossicodipendenti (Deliberazione 

CIPE 14.10.86) 
€.  843.582,55 

 
6 di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività alle Aree Generali di 

Coordinamento 08-20, ai Settori proponenti, al Settore Stampa, Documentazione, 
Informazione e Bollettino Ufficiale  per la pubblicazione sul B.U.R.C, al Tesoriere Regionale 
ed al Consiglio Regionale, ai sensi dell’art. 29, comma 8, della L.R. n.7/2002.  

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 66 del  15 Ottobre 2012


